
玻璃飲料容器生產者責任計劃
簡介會

(修訂日期 : 2023年4月)



計劃的目的

⮚ 2021年本港產生約 85 000公噸廢玻璃容器，其中約 65 000
公噸棄置於堆填區，佔都市固體廢物量約 1.6%

⮚ 讓相關人士承擔他們的環保責任，確保廢玻璃飲料容器得到
妥善收集及處理，轉廢為材，並紓緩堆填區壓力

2

生產商

共同分擔
環保責任

進口商

消費者

零售商

政府

回收商



主要內容

⮚ 透過公開招標委聘玻璃管理承辦商，分別為港島(包括離島
區)、九龍及新界三個地區提供廢玻璃容器收集及處理服務

⮚ 按「污染者自付」原則，向玻璃樽裝飲品供應商收取容器
循環再造徵費，以收回生產者責任計劃的運作開支

⮚ 引入牌照制度規管廢玻璃容器的處置，並引入進出口許可
證制度以規管進出口廢玻璃容器，確保廢玻璃容器以合乎
環保的方式處理

3收集 回收 處理 處置



推行進程

⮚ 2016年6月 制定《2016年促進循環再造及妥善處置
(產品容器)(修訂)條例》

⮚ 2017年11月 委聘港島及新界兩區的玻璃管理承辦商

⮚ 2018年4月 委聘九龍區的玻璃管理承辦商

⮚ 2018年起 玻璃管理承辦商在全港提供
廢玻璃容器收集及處理服務

⮚ 2022年11月 通過《產品環保責任(受規管物品)規例》
4



實施安排

⮚ 2023年2月1日 接受供應商登記

⮚ 2023年5月1日 全面實施生產者責任計劃

– 製造商和進口商必須先向環境保護署登記成為「登記供應商」，
方可在香港分發玻璃樽裝飲料，並須履行登記供應商的法定責任

– 任何人儲存、處理、再加工或循環再造玻璃容器廢物均須領有廢
物處置牌照

– 任何人將玻璃容器廢物輸入或輸出香港須領有相關許可證

5



供應商須知

⮚ 計劃將於2023年5月1日起全面實施

– 由2月1日起，進口商及製造商可向環保署登記，成為
「登記供應商」

– 由5月1日起，登記供應商須就其在港供應的受規管物品
繳付「容器循環再造徵費」

– 玻璃樽裝飲料統稱為「受規管物品」

6



什麼是「受規管物品」？

以密封玻璃容器盛載的飲料，

而容器是氣密的，

並以機器密封或以工具輔助密封的

7



什麼是飲料？

⮚ 即開即飲的飲品

– 酒精飲品；

– 水或以水為主的經調味飲品 (碳酸或非碳酸)；

– 奶或以乳類為主的飲品；

– 以大豆為主的飲品；

– 果汁或蔬菜汁，或果蜜飲品或蔬菜蜜飲品；

– 咖啡、咖啡代替品、茶或草本植物沖泡液；及

– 穀物飲品； 8



什麼是飲料？

⮚ 符合以下說明的產品

– 屬液體或含有液體；及

– 通常在稀釋或調製後用作飲品

– 例如：濃縮果汁、果醋、柚子蜜等

9



誰人要登記？

⮚ 「供應商」 須登記為「登記供應商」

⮚ 「供應商」主要是製造商及進口商，業務包括在香港經營
分發受規管物品

⮚ 不包括出口商、轉口商、物流服務供應商、不涉及製造或
進口受規管物品的零售商和批發商

10



供應商主要責任

11

⮚ 登記成為「登記供應商」（Registered Supplier）
（RA-1表格）

⮚ 呈交申報

⮚ 繳付容器循環再造徵費

⮚ 呈交審計報告

⮚ 保存5年紀錄



供應商的登記

12



供應商的登記

⮚ 兩類登記

– 一般登記：將一直有效，直至被環保署撤銷

– 短期登記：有效期為 30 日，對象為展覽會的外地參展商

⮚ 不需登記費用

⮚ 供應商不能同時持有一般登記及短期登記

13



呈交申報

⮚ 申報期內在香港分發或耗用的受規管物品的容積

14



定義

1. 受規管物品的容積(以公升計)，即提述有關容器盛載的產品的體

積(以公升計)

2. 分發就任何受規管物品而言，指——

(a) 售賣該物品；

(b) 為取得代價而交換或處置該物品；或

(c) 向另一人送出該物品作為獎品或禮物

3. 耗用就任何受規管物品而言，指——

(a) 在構成該物品的容器密封後，首次開啟該容器；或

(b) 扔棄該物品

15



呈交申報

⮚ 一般登記（RA-2a表格）

– 在每季截數日期(即3月31日、6月30日、9月30日或
12月31日)後的28 日內，呈交季度申報

⮚ 短期登記（RA-2b表格）

– 在登記屆滿日期後的28日內呈交申報

16



容器循環再造徵費

17

⮚ 徵費水平以每公升容器容積計為 0.98 元

⮚ 任何受規管物品只需繳付一次徵費

⮚ 徵費款額按登記供應商的申報釐定

⮚ 向登記供應商送達繳費通知書

⮚ 繳費通知書送達後 30 日內須繳交徵費



⮚ 一般登記 （RA-3a表格）

– 在周年審計日期(3月31日、6月30日、9月30日或
12月31日)後的3個月內，呈交審計報告

⮚ 短期登記（RA-3b表格）

– 在登記屆滿日期後的3個月內，呈交審計報告

18

審計報告



審計報告

⮚ 由執業會計師擬備審計報告

⮚ 該會計師不可是登記供應商的僱員

⮚ 如有關申報與紀錄及文件出現差異，可在「差異清單」內
述明，並附於審計報告

⮚ 香港會計師公會已發布通告 “Circular on Reporting under 

Section 20 of the Product Eco-responsibility (Regulated 

Articles) Regulation (Cap. 603C)”

19

https://www.hkicpa.org.hk/-/media/HKICPA-Website/New-HKICPA/Standards-and-regulation/SSD/03_Our-views/TB_-Cir/Auditing/603cc.pdf


審計報告
⮚ 通告第17段―登記供應商須就每個申報提供給會計師審計的

資料(如中、英文兩個版本有任何不相符之處，應以英文版本為準。)：
a) 製造／入口和分發／耗用受規管物品的容積清單

listings of the quantities of RAs by litre volume as required under section 14 of
the Regulation, which the total litre volumes on the listings agree to those stated in
the Return

b) 於申報期開始和結束時已製造／入口受規管物品的容積
對賬，顯示受規管物品於申報期間在香港分發、耗用或
出口的動向
a reconciliation between the opening and closing quantities of the Registered
Supplier’s RAs manufactured or imported into Hong Kong by litre volume, with
movements showing RAs distributed or consumed in Hong Kong or exported out of
Hong Kong by the Registered Supplier during the reporting period; and

c) 登記供應商的會計記錄，例如庫存記錄
the Registered Supplier’s accounting records, for example, the inventory record, which 
could be agreed to details in the listing in (a) and the reconciliation in (b) above. 20



豁免審計 (非豁免徵費)

⮚ 如登記供應商在有關審計年度(一般登記) / 登記年度(短期登記)
所須繳付的徵費款額不超逾 20,000 元，可申請豁免審計要求

– 一般登記：就有關周年審計日期之後的1個月內申請
（RA-5表格）

– 短期登記：在短期登記屆滿日之後的1個月內申請
（RA-2b表格）

21



保留紀錄

⮚ 在呈交申報當年後的5年內保留關於該申報的訂明紀錄及
文件

⮚ 有關紀錄及文件包括紀錄、發票、收據、送貨單、存貨
紀錄或任何其他文件，載有足夠資料讓環保署用以核實
申報載列的資料

22



⮚ 登記供應商可用RA-7表格更改資料

⮚ 如更改地址

- 仍待批核登記的供應商須在7日內提交

- 已登記的登記供應商則需於30日內提交

23

更改資料



24

罰則

沒有登記而分發受規管物品 第 6 級罰款（10萬港元）

沒有定期呈交申報
首次定罪—第 6 級罰款

（10萬港元）；
再次定罪—罰款20萬港元沒有於訂明限期內，繳付繳費通知書

述明的容器循環再造徵費

沒有保留 5 年內申報的訂明紀錄及文
件 第 5 級罰款（5萬港元）

沒有呈交審計報告

沒有在限期內通知署長更改地址 第 2 級罰款（5千港元）



⮚ 如欲撤銷登記的登記供應商可以RA-8表格盡快進行申
請

⮚ 登記撤銷日期之後的 28 日內呈交最後一期申報，並於
3個月內呈交一份審計報告

25

撤銷登記



26

總結

一般登記 短期登記 表格
有效期 一直有效 30日 RA-1

申報 季度截數日期後
28日內

登記屆滿日期後
28日內

RA-2a/RA-2b

繳付徵費 繳費通知書送達後
30日內

審計報告 周年審計日期後
3個月內

登記屆滿日期後
3個月內

RA-3a/RA-3b

豁免審計 周年審計日期後
1個月內

登記屆滿日期後
1個月內

RA-5

更改地址
資料

更改後30日內提交表格
（如登記待批核則7日內)

RA-7

撤銷登記 盡快 RA-8



⮚ 申請登記表格分為5個部分

– 甲部：供應商資料

– 乙部：業務資料

– 丙部：申請登記類別

– 丁部：聯絡資料

– 戊部：聲明

27

RA-1 申請登記表格



28

RA-1 申請登記表格

法律地位 商業登記證副本 身份證副本 須由公司擁有人
簽署表格

法人團體 🗹

個人 🗹 🗹 🗹

合夥／
其他非法人團體

🗹 🗹 🗹

如有代理人 🗹 🗹



⮚ 網上遞交

https://raims.epd.gov.hk/raims/

29

遞交登記表格及文件

https://raims.epd.gov.hk/raims/


⮚ 網上遞交

⮚ 郵寄至環保署（香港鰂魚涌海灣街1號華懋交易廣場6樓
601-603室環境保護署），並於信封面註明：「玻璃飲料
容器生產者責任計劃」

⮚ 親身交到環保署辦事處 - 灣仔、長沙灣、九龍灣、鰂魚
涌、荃灣、沙田

30

遞交登記表格及文件



5200 0767

31

查詢

GPRS@thewgo.org

mailto:GPRS@thewgo.org


32

參考資料

供應商的資料小冊子 環保署網站

https://www.epd.gov.hk/epd/sites/default/files/epd/glass/registration/chi/GPRS-Information_Booklet_for_Ordinary_Registration_Chi.pdf
https://www.epd.gov.hk/epd/tc_chi/environmentinhk/waste/pro_responsibility/gprs_supplier.html

